-   3,097,784   3,097,784   -   -

   $ -   $ 4,788,121   $ 4,788,121   $ 11,956   ( $ 11,956)

- 16 -

 (1) 基金受益憑證原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。

因其現金流量並非完全為支付本金及流通在外本金金

額之利息，且非屬權益工具，因此依 IFRS 9 強制分類

為透過損益按公允價值衡量。因追溯適用， 107 年 1

月 1 日之其他權益－備供出售金融資產未實現損益調

整增加 460 千元，保留盈餘調整減少 460 千元。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，本

公司選擇依 IFRS 9 分別分類為透過損益按公允價值衡

量及指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並將相

關其他權益－備供出售金融資產未實現損益 12,416 千

元重分類為保留盈餘及其他權益－透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產未實現損益。

 (3) 現金及約當現金、應收票據、應收帳款（含關係人）、

其他應收款、其他金融資產、長期應收款及存出保證

金原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類

為以攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損

失。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則

將取代 IAS 18「收入」及相關解釋，相關會計政策請參閱

附註四。

  於辨認履約義務時，IFRS 15 及相關修正規定，若商品

或勞務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），

且移轉商品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，

合約承諾之性質係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉

組合產出），則該商品或勞務係可區分。

  本公司依客戶約定規格提供半導體封裝及測試，因客

戶於半導體強化之時即對其具控制，於適用 IFRS 15 後，

本公司係隨時間逐步認列收入。適用 IFRS 15 前，本公司

係於存貨之重大風險及報酬移轉予客戶時認列收入。

- 17 -

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合

約資產（負債）。依 IAS 18 處理之合約係於認列收入時認

列應收帳款或預收收入之減少。

  本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯

適用 IFRS 15，相關累積影響數將調整於該日保留盈餘。

  追溯適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日資產、負債及權

益之影響如下：

1 0 7 年

1 月 1 日

重編前金額
首 次 適 用

之 調 整

1 0 7 年

1 月 1 日

重編後金額

存  貨   $ 912,807   ( $ 558,048 )   $ 354,759
應收帳款淨額（含關係

人）

   1,079,717   91,257   1,170,974

採用權益法之投資   1,384,835   753   1,385,588
合約資產－流動   -   591,874   591,874
資產影響   $ 3,377,359   $ 125,836   $ 3,503,195

合約負債－流動   $ -   $ 2,161   $ 2,161
退款負債－流動   -   91,257   91,257
其他流動負債   37,847   (  2,161 )   35,686
遞延所得稅負債   2,440   5,878   8,318
負債影響   $ 40,287   $ 97,135   $ 137,422

權益影響－保留盈餘   $ 3,498,284   $ 28,701   $ 3,526,985

  若本公司於 107 年繼續採用 IAS 18 處理，其與採 IFRS

15 處理對本年度財務報表之影響如下：

資產、負債及權益項目之影響

  107 年 12 月 31 日
存貨增加   $ 304,866
應收帳款淨額減少   (  149,103 )
合約資產－流動減少   (  324,152 )
資產減少   ( $ 168,389 )

其他流動負債增加   $ 1,658
遞延所得稅負債減少   (  3,857 )
合約負債－流動減少   (  1,658 )

（接次頁）

- 18 -

（承前頁）

  107 年 12 月 31 日
退款負債－流動減少   ( $ 149,103 )
負債減少   ( $ 152,960 )

權益－保留盈餘減少   ( $ 15,429 )

綜合損益項目之影響

  107 年度
營業收入減少   ( $ 324,152 )
營業成本減少   304,866
所得稅減少   3,857
本年度淨利減少   ( $ 15,429 )

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋
I A S B 發 布 之

生 效 日 （ 註 1 ）

[…]

年初餘額   $ 35,743
認列於其他綜合損益   11,954
減資退回股款   (  2,187 )
年底餘額   $ 45,510

 3.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  國內未上市（櫃）股票及國外未上市有價證券係依據

公司淨值估算。

 (三 ) 金融工具之種類

  107 年 12 月 31 日  106 年 12 月 31 日
金 融 資 產
放款及應收款（註 1）   $ -   $ 3,097,784
按攤銷後成本衡量之金

融資產（註 1）

   3,312,697

   -
透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產

   2,239,307

   -
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

   280,079

   -
（接次頁）

- 65 -

（承前頁）

  107 年 12 月 31 日  106 年 12 月 31 日

備供出售金融資產（含非

流動）

  $ -

  $ 1,690,337

金 融 負 債
以攤銷後成本衡量（註2）   6,169,265   5,858,867

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據、應收帳款（含

關係人）、其他應收款、長期應收款及存出保證金等以

攤銷後成本衡量之放款及應收款。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付

帳款（含關係人）、其他應付款、退款負債、應付設備

款、應付公司債及長期借款（含一年內到期）等以攤銷

後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、

短期借款、應付短期票券、應付公司債及長期借款（含一年內

到期），財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調進

入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴

險之內部風險報告監督及管理本公司營運有關之財務風險，該

等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風

險）、信用風險及流動性風險。

  本公司透過衍生金融工具規避匯率暴險，以減輕該等風險

之影響。衍生金融工具之運用受本公司董事會通過之政策所規

範，其為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非

衍生金融工具之運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部

稽核人員也持續地針對政策之遵循與暴險額度進行複核。本公

司並未以投機目的而進行金融工具（包括衍生金融工具）之交

易。

- 66 -

 1.  市場風險

 (1) 匯率風險

  本公司從事非功能性貨幣計價之交易，因而產生

匯率變動暴險。本公司之營業收入中約 60%～ 70%非

以功能性貨幣計價，而成本金額中約 30%非以功能性

貨幣計價。

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之重大

貨幣性資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註三十。

敏感度分析

  本公司主要受到美金匯率波動之影響。下表詳細

說明當新台幣對各攸關外幣之匯率增加及減少 5%時

之敏感度分析。 5%代表管理階層對外幣匯率之合理可

能變動範圍評估。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目。

下表之情境一係表示當新台幣相對於美金貨幣升值

5%時，對本公司稅前損益情況；情境二係表示當新台

幣相對於美金貨幣貶值 5%時，對本公司稅前損益情

況。

  美 金 之 影 響
  107 年度  106 年度
情境一稅前損益   ( $ 98,842 )   ( $ 95,785 )
情境二稅前損益   98,842   95,785

註：  主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且

未進行現金流量避險之各幣別計價現金及約當現

金、應收款項、其他應收款、短期借款、應付款

項及其他應付款。

  管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風

險，因資產負債表日之外幣暴險無法反應期中暴險情

形，以美元貨幣計價之銷售會隨客戶訂單及該產業季

節性需求而有所變動。

- 67 -

 (2) 利率風險

  本公司部分以浮動利率借入資金，因而產生利率

暴險。本公司定期評估避險活動，使其與利率觀點及

既定之風險偏好一致，以確保採用最符合成本效益之

避險策略。

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及

金融負債帳面金額如下：

  107 年 12 月 31 日  106 年 12 月 31 日
具公允價值利率風

險
  金融負債   $ 583,472   $ 150,000
具現金流量利率風

險
  金融資產   1,993,041   1,859,258
  金融負債   3,948,003   4,003,090

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分

析方式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金

額於報導期間皆流通在外。利率 1%代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 107 年及 106 年 12 月 31 日未來一

年之現金流出將分別增加／減少 19,550 千元及 21,438

千元。

 (3) 其他價格風險

  本公司因投資於上市（櫃）公司股票及基金受益

憑證而產生權益價格暴險，本公司藉由持有不同風險

投資組合及資產配置以管理風險，權益價格主要集中

於股票及基金市場，本公司每月依權益證券之收盤價

格及基金淨資產價值評價。

- 68 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行，考量主要投資標的之市場價格波動後，取其

之變動幅度 1%作為權益證券之敏感度分析基礎。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 107 年 12 月 31 日依

持有權益證券投資部位 2,462,826 千元，稅前損益將因

透過損益按公允價值衡量之金融資產之公允價值增加

／減少 2,801 千元；其他權益將因透過其他綜合損益按

公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產 之 公 允 價 值 增 加 ／ 減 少